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Abstrakt

Rosenzweigův obrázkový frustrační test (PFT) pro dospělé neměl nikdy

vytvořeny normy na české populaci. Od doby, kdy vznikl, jeho grafický

podnětový materiál velmi zestárl a stal se téměř nepoužitelným. Tato práce si

klade za cíl seznámit čtenáře s metodou PFT a následně představit nový grafický

materiál a nově vzniklé normy. Stejně tak i představuje novou uživatelskou

příručku.

Validita a reliabilita nové verze PFT (C-W) byla zkoumána na vzorku 30

studentů ve věku 14 až 16 let. Standardizace byla provedena na vzorku 100

studentů ve věku 14 až 17 let. Nové normy byly vytvořeny pro kategorie, S-E

vzorce a GCR. Upraveno bylo také vyhodnocení testu.

Klíčová slova: agrese, frustrace, projektivní metoda, Rosenzweigův

obrázkový frustrační test, příručka

Abstract

The Rosenzweig Picture Frustration Study for adults has never had any

created norms in terms of Czech population. Since the time of creation its

graphical stimulus material became old and nearly unusable. The purpose of this

text is to show the method P-F Study to the readers and than to introduce new

graphical material, the emergent norms and new user’s manual.

Validity and reliability of the new version PFT (C-W) was examined on the

sample of 30 students in age from 14 to 16 years. The standardisation was

realized on the sample of 100 students in age from 14 to 17 years. The new norms

were created for categories, S-E patterns and GCR. Also the scoring and

compilation of the scoring blank was adapted.

Key words: aggression, frustration, projective method, Rosenzweig P-F

Study, user’s manual
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Seznam zkratek

GCR – Group Conformity Rating (Index skupinové konformity)

PFT – Picture Frustration Test (Obrázkový frustrační test)

PFT (C-W) – aktualizovaná verze (Čáp – Wienerová)

PFS – Picture Frustration Study (Obrázkový frustrační test)
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ÚVOD

Smyslem této rigorózní práce, která navazuje na práci diplomovou z roku

2009, je pokus o určení směru ke znovuoživení kdysi u nás oblíbené

psychodiagnostické metody. Jedná se o projektivní metodu, kterou vytvořil

významný americký sociální psycholog Saul Rosenzweig a představil ji v roce

1945. Od té doby se stal Rosenzweigův obrázkový frustrační test často a ve velké

šíři užívaným psychodiagnostickým nástrojem. Jeho vývoj i nadále pokračoval,

ale bohužel ne na území České republiky či dříve Československa. Dnes zřídka a

bohužel pouze orientačně a neodborně užívaná metoda pracuje s normami, které

jsou přes půl století staré a ani nebyly vytvořeny na základě českého vzorku.

Takovýto handicap činí z Rosenzweigova obrázkového frustračního testu bohužel

prakticky nepoužitelnou metodu pro českou populaci.

Z toho důvodu si autor klade za cíl stručně popsat Rosenzweigův obrázkový

frustrační test včetně jeho vývoje v zahraničí a nastínit jeho pevné místo na poli

psychodiagnostiky. Dále by chtěl představit grafickou aktualizaci podnětového

materiálu tohoto testu, uvést pilotní normy, které by byly použitelné na české

populaci a především představit použitelnou uživatelskou příručku.

Otázkou nyní zůstává, zda má tato výjimečná psychodiagnostická metoda i

nadále patřit spíše do minulosti nebo má smysl investovat do jejího oživení a opět

ji představit odborné veřejnosti. Autor se domnívá, že aktualizování této metody

by bylo velkým přínosem nejen pro klinické psychology, ale také pro psychology

pracující v poradenství, školství, či v oblasti psychologie práce a v neposlední

řadě také ve výzkumu a forenzní praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. PROJEKTIVNÍ METODY V PSYCHODIAGNOSTICE

Aplikovanou psychologickou disciplinu, která zjišťuje a měří duševní

vlastnosti, stavy a další charakteristiky individua (Říčan, P., 1977), nebo

chápanou jako soubor všech metod a jejich užití pro měření a popis

interindividuálních a intraindividuálních odlišností (Dorschův slovník, citováno

dle Svoboda, M., 2001), tedy psychodiagnostiku, asi není třeba blíže

představovat. Tato disciplína je totiž stále více využívána v mnoha oblastech

psychologického působení. S vyšší mírou a širším záběrem využívání

psychodiagnostiky a stejně tak i se závažností rozhodnutí a doporučení, která

z psychodiagnostického vyšetření vyplývají, je nutné, aby psychodiagnostické

metody splňovaly náročné metodologické požadavky. Právě tyto metodologické

požadavky není vždy úplně snadné aplikovat na projektivní metody, které jsou

často chápány jako směs vědy a umění1.

1.1 Vlastnosti psychodiagnostických metod

Základní vlastnosti psychodiagnostických metod, tedy výše zmíněné

požadavky na ně kladené, jsou objektivita, reliabilita, validita a také standardizace

metody ve formě norem.

Objektivitou rozumíme nezávislost výsledků metody či testu2 na osobě, která

test zadává a vyhodnocuje na jedné straně a nemožnost významného zkreslení

výsledku probandem na straně druhé (Svoboda, M., 1999). Objektivní test je tedy

takový, kde je zaručeno vždy stejné zadání včetně okolních podmínek, stejné

přesně popsané vyhodnocení a i znemožnění zkreslení nebo alespoň vysoká

pravděpodobnost odhalení zkreslení výsledků.

Reliabilitou označujeme přesnost měření toho, co test měří. Tento termín

obsahuje tři poněkud odlišné vlastnosti. Těmi jsou stabilita v čase, ekvivalence a

vnitřní konzistence. Vysoká stabilita v čase znamená, že i po určitém časovém

1 Volná parafráze definice psychoterapie doc. Jaroslava Skály (Šípek, J., 2000).
2 V psychodiagnostice nemá terminologie vždy naprosto pevná pravidla, proto je možné slovo

test v tomto významu používat simultánně ke slovu metoda a naopak. Test je někdy chápán jako
metoda s precizně stanovenými a vysokých hodnot dosahujícími psychometrickými vlastnostmi.
Později se nám terminologie ještě trochu zkomplikuje slovem technika.
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odstupu budou výsledky daného testu odpovídat původním. Ekvivalence se týká

možnosti použít několik verzí daného testu, které stejně spolehlivě měří žádanou

vlastnost nebo stav. Vnitřní konzistence se zase týká míry homogenity

jednotlivých položek nebo částí testu (Svoboda, M., 1999).

Validita je často vnímána jako nejdůležitější ukazatel kvality testu, je to

vlastně jeho platnost, tedy použitelnost testu v praxi. Jinými slovy nám míra

validity testu říká, zda test opravdu měří to, co si přejeme, aby měřil. Jedná se

o korelaci mezi testem a vnějším kritériem. Validita má několik podob a pokaždé

nás informuje o vztahu k něčemu jinému. Velmi stručně lze uvést následující typy

validity: empirická (vztah k vnějšímu kritériu), paralelní (vztah k současnému

stavu), predikční (míra shody mezi výsledkem testu a chováním probanda

v budoucnosti), pojmová (vztah k teorii měřeného znaku osobnosti) a

inkrementální (míra zpřesnění diagnostiky při použití daného testu) (Svoboda, M.,

1999).

Standardizace a normy nám umožňují porovnávat individuální výsledky

s výsledky celé populace. Znamená to tedy, že pokud máme vytvořené normy

určité populace, máme možnost na základě výsledku testu říci, zda je probandův

výkon průměrný či výjimečně nadprůměrný nebo např. mírně podprůměrný. Aby

toto srovnávání bylo snazší a srozumitelnější, jsou výsledky testu převáděny

na standardní skóry v různých formátech.

1.2 Projektivní metody

V odborné literatuře se můžeme setkat s různým označením této diagnostické

kategorie. Nejčastěji jsou to projektivní techniky, projektivní testy a projektivní

metody. Poslední termín budeme nejčastěji užívat i v této práci.

Definici projektivních metod si vypůjčíme z publikace Jiřího Šípka.

„Projektivními technikami rozumíme v psychodiagnostice takové testové nástroje,

které konfrontují subjekt s podnětovou situací značně neurčitou, na niž má subjekt

reagovat podle toho, co pro něj tato situace znamená, jinými slovy podle smyslu

významu, který sám dává stimulu o sobě neurčitému. Podle projektivní hypotézy

je reakce subjektu idiomatická, tj. jemu vlastní, a odpovídá osobnosti
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vyšetřovaného, takže umožňuje diagnostické úsudky v tomto směru“ (Urban, E.,

1972-73, citováno dle Šípek, J., 2000, str. 20).

Termín projekce byl do psychologie zaveden Sigmundem Freudem a je tedy

pevně spojen s psychoanalýzou. V tomto pojetí projekce označovala


[…]


14,5 60,4 63,0 65,9 69,0
15 62,5 65,2 68,2 71,4

15,5 64,6 67,4 70,5 73,8
16 66,7 69,6 72,7 76,2

16,5 68,8 71,7 75,0 78,6
17 70,8 73,9 77,3 81,0

17,5 72,9 76,1 79,5 83,3
18 75,0 78,3 81,8 85,7

18,5 77,1 80,4 84,1 88,1
19 79,2 82,6 86,4 90,5

19,5 81,3 84,8 88,6 92,9
20 83,3 86,9 90,9 95,2

20,5 85,4 89,1 93,2 97,6
21 87,5 91,3 95,5 100

21,5 89,6 93,5 97,7
22 91,7 95,7 100

22,5 93,8 97,8
23 95,8 100

23,5 97,9
24 100
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VII. Tabulka pro výpo čet tendencí
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Výpočet tendencí dle vzorce: a - b
a + b

→ → → Hodnoty b → → →

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

→
→

→
H

odnoty a →
→

→

1 0 -- -0,50 -0,60 -0,67 -0,71 -0,75 -0,78 -0,80 -0,82 -0,83 -0,85

2 -- 0 -0,20 -0,33 -0,43 -0,50 -0,56 -0,60 -0,64 -0,67 -0,69 -0,71

3 0,50 0,20 0 -0,14 -0,25 -0,33 -0,40 -0,46 -0,50 -0,54 -0,57 -0,60

4 0,60 0,33 0,14 0 -0,11 -0,20 -0,27 -0,33 -0,38 -0,43 -0,47 -0,50

5 0,67 0,43 0,25 0,11 0 -0,09 -0,17 -0,23 -0,29 -0,33 -0,38 -0,41

6 0,71 0,50 0,33 0,20 0,09 0 -0,08 -0,14 -0,20 -0,25 -0,29 -0,33

7 0,75 0,56 0,40 0,27 0,17 0,08 0 -0,07 -0,13 -0,18 -0,22 -0,26

8 0,78 0,60 0,46 0,33 0,23 0,14 0,07 0 -0,06 -0,11 -0,16 -0,20

9 0,80 0,64 0,50 0,38 0,29 0,20 0,13 0,06 0 -0,05 -0,10 -0,14

10 0,82 0,67 0,54 0,43 0,33 0,25 0,18 0,11 0,05 0 -0,05 -0,09

11 0,83 0,69 0,57 0,47 0,38 0,29 0,22 0,16 0,10 0,05 0 -0,04

12 0,85 0,71 0,60 0,50 0,41 0,33 0,26 0,20 0,14 0,09 0,04 0
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VIII. P řevodní tabulka GCR na procenta
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Převod skórů GCR na procenta

Hrubé skóry 17 položek
%

16 položek
%

15 položek
%

0,5 2,9 3,1 3,3
1 5,9 6,3 6,7

1,5 8,8 9,4 10,0
2 11,8 12,5 13,3

2,5 14,7 15,6 16,7
3 17,6 18,8 20,0

3,5 20,6 21,9 23,3
4 23,5 25,0 26,7

4,5 26,5 28,1 30,0
5 29,4 31,3 33,3

5,5 32,4 34,4 36,7
6 35,6 37,5 40,0

6,5 38,2 40,6 43,3
7 41,2 43,8 46,7

7,5 44,1 46,9 50,0
8 47,1 50,0 53,3

8,5 50,0 53,1 56,7
9 52,9 56,3 60,0

9,5 55,9 59,4 63,3
10 58,8 62,5 66,7

10,5 61,8 65,6 70,0
11 64,7 68,8 73,3

11,5 67,6 71,9 76,7
12 70,6 75,0 80,0

12,5 73,5 78,1 83,3
13 76,5 81,3 86,7

13,5 79,4 84,4 90,0
14 82,4 87,5 93,3

14,5 85,3 90,6 96,7
15 88,2 93,8 100

15,5 91,2 96,9
16 94,1 100

16,5 97,1
17 100
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IX. Normy pro kategorie, S-E vzorce a GCR
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Stenové normy pro kategorie

STEN E-A I-A M-A O-D E-D N-P
1 ≤ 23 ≤ 7 ≤ 3 ≤ 4 ≤ 34 ≤ 3
2 24-31 8-12 4-7 5-7 35-40 4-7
3 32-41 13-14 8 8-9 41-45 8-12
4 42-48 15-19 9-13 10-14 46-51 13-18
5 49-54 20-25 14-17 15-18 52-56 19-22
6 55-63 26-30 18-21 19-21 57-60 23-28
7 64-68 31-33 22-28 22-25 61-67 29-33
8 69-75 34-38 29-31 26-29 68-73 34-40
9 76-82 39-43 32-38 30-37 74-79 41-47
10 ≥83 ≥ 44 ≥ 39 ≥ 38 ≥ 80 ≥ 48

Tertilové normy pro S-E vzorce

TERTIL E I E+I E-E I-I M-A+I
I. < 1,0 <1,2 <4,4 < 15,2 < 1,6 < 14,1
II. 1,0 - 8,2 1,2 - 11,4 4,4 - 17,8 15,2 - 44,6 1,6 - 9,8 14,1 – 35,1
III. >8,2 > 11,4 > 17,8 > 44,6 > 9,8 > 35,1
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GCR normy

O-D E-D N-P
1. E
2. I i
3. E‘
4.
5. E i
6.
7. E
8. E
9. E e
10. E
11. M
12.
13. E
14. E
15.
16. I
17. E, I
18.
19. E, I
20.
21. I‘
22. I‘
23.
24. e

Stenové normy pro GCR

STEN Procenta
1 0-43

2 44-46
3 47-52
4 53-58
5 59-64
6 65-71
7 72-75
8 76-81
9 82-85
10 86-100

125

X. Příručka PFT (C-W)

XI. Kompletní PFT (C-W) ...... 3 kusy