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Mgr. Čáp předkládá práci navazující na původní diplomový projekt o

jehož významu nelze ani v nejmenším pochybovat. Rozenzweigův test z rodiny

projektivních metod má svoji bohatou tradici jak ve světě tak i u nás. Zásadním

probléme však ji ž dlouho je nestandardní používání založené na neexistenci

norem a koneckonců i na zastaralém a proto i mnohdy výrazově sporném

podnětovém materiálu.

Současná podoba práce představuje dva svazky. První je tradičně dělen na

část teoretickou a empirickou. Po krátkém uvedení do tématiky projektivních

metod se autor zcela zaměřuje Rozenzweigův obrázkový frustrační test (PFT).

Relativní stručnost je zcela namístě, protože těžiště je v části empirické. Čtenář

je zde seznamován s tvorbou nového podnětového materiálu,

s psychometrickými vlastnostmi opřenými o data sebraná pro potřeby

normativních hodnot. V diskusi se autor ještě vrací k otevřeným otázkám,

výhledům do budoucna apod. Druhý svazek potom představuje již vypracovaný

manuál pro použití. To je svým způsobem nevídané a originální, protože

psychologové velmi dobře vědí, kolik práce je skryto v každé dobře sestavené

testové příručce. Pro psychodiagnostickou praxi tak Mgr. Čáp připravil velmi

užitečnou metodu. A jde o originální práci dokonce i v evropském měřítku!

Oceňuji velmi pečlivou práci při přípravě nového podnětového materiálu.

Osobně jsem byl několikrát svědkem jemně vedených úvah nad detaily kreseb,

několikeré úpravy a opětné ověřování reakcí testovaných osob. Také všechny

ostatní části práce jsou vedené v tomto pečlivém duchu.

Práci rád doporučuji k obhajobě před komisí.

Praha 23.3. 2011 Jiří Šípek